
 

 

Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.06.2020г.                            р.п.Мордово                                   № 299 

   
 
О мерах по профилактике аддиктивного и агрессивного поведения 
несовершеннолетних в образовательных учреждениях 
 

В целях совершенствования работы по профилактике аддиктивного и 

агрессивного поведения несовершеннолетних в образовательных 

учреждениях района и оказания квалифицированной помощи детям, 

склонным к аддиктивному и агрессивному поведению, администрация 

района постановляет: 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике аддиктивного и 

агрессивного поведения несовершеннолетних на 2020 год, согласно 

приложению. 

2.  Отделу образования администрации района (Плужникова): 

2.1 разработать и обеспечить реализацию муниципального плана 

мероприятий по профилактике аддиктивного и агрессивного поведения 

несовершеннолетних; 

2.2 организовать проведение совещаний и семинаров с руководителями 

образовательных учреждений, представителями районных родительских 

Советов по проблеме аддиктивного и агрессивного поведения 

несовершеннолетних с привлечением специалистов медицинских 

организаций, педагогических работников, в том числе сотрудников 

психологических служб, социальных педагогов. 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1 разработать и обеспечить реализацию плана мероприятий по 

профилактике аддиктивного и агрессивного поведения несовершеннолетних; 

3.2 в полном объеме использовать в профилактической деятельности 

ресурсы школьных служб примирения; 

3.3 обеспечить оказание на системной основе квалифицированной 

социально-психолого-педагогической помощи детям и семьям, находящимся 

в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района С.А.Полунина 

 

 

 

           Глава Мордовского района                                С.В. Манн



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

 № 299 от 25.06. 2020г. 

План мероприятий  

по профилактике аддиктивного и агрессивного поведения несовершеннолетних  

в образовательных учреждениях Мордовского района на 2020 год 

№ п/п Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ответственные исполнители 

     I. Организация и проведение мероприятий с несовершеннолетними 

1.1 Проведение скрининговых исследований, направленных на изучение 

психологического здоровья обучающихся, и выявление склонности к 

агрессивному поведению. 

Октябрь-ноябрь 

2020год 

Отдел образования,  

руководители образовательных 

учреждений. 

 

1.2 Направление на консультирование в ОГБУЗ «Тамбовская психиатрическая 

клиническая больница» несовершеннолетних группы риска по результатам 

скрининговых исследований. 

Декабрь2020год-

январь 2021год 

Руководители образовательных 

учреждений. 

1.3 Организация консультативной помощи несовершеннолетним с агрессивным и 

аддиктивным поведением и их родителям. 

Постоянно Педагоги-психологи, 

Социальные педагоги. 

1.4 Проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса социальной 

рекламы в области формирования здорового и безопасного образа жизни 

обучающихся «Стиль жизни-здоровье!» 

Сентябрь-Октябрь 

2020года 

Отдел образования, 

руководители образовательных 

учреждений. 

1.5. Проведение конкурса творческих работ обучающихся»ВИЧ/СПИД. Сохрани 

себя и своё будущее». 

Октябрь 2020-

декабрь 2020 год 

Отдел образования, 

руководители образовательных 

учреждений. 

1.6. Проведение познавательного квеста «Квиз, плиз» (в режиме онлайн) Июнь 2020 Отдел образования, 

руководители образовательных 

учреждений. 

II. Организация информационно-просветительской деятельности. 



 

 

2.1 Размещение на стендах образовательных учреждений информации с номером 

общероссийского детского телефона доверия и информации об организациях 

Тамбовской области, оказывающих квалифицированную психологическую 

помощь несовершеннолетним, в том числе в кризисных ситуациях. 

постоянно Отдел образования, 

руководители образовательных 

организаций. 

2.2. Участие в областных мероприятиях информационно-просветительской 

деятельности  в рамках комплексного плана по профилактике аддиктивного и 

агрессивного поведения несовершеннолетних в образовательных 

учреждениях. 

В течение года Отдел образования. 

       Ш.     Обеспечение информационной безопасности несовершеннолетних 

3.1 Проведение разъяснительно-профилактической работы с обучающимися, 

родителями (законными представителями) по вопросам потенциальных 

рисков сети Интернет и методов защиты от них, в том числе установки 

контент-фильтров на домашних компьютерах. 

в течение года МКУ «ИМЦ», 

руководители образовательных 

учреждений 

3.2 Обеспечение контент-фильтрации негативных информационных ресурсов сети 

Интернет в целях исключения доступа обучающихся к сайтам, вызывающим 

состояние агрессивного поведения у несовершеннолетних.  

постоянно Руководители образовательных 

учреждений. 

3.3 Проведение мероприятий с обучающимися и родителями (законными 

представителями)  в рамках Единого урока безопасности в сети Интернет 

IV квартал  Руководители образовательных 

учреждений. 

                 IV.    Разработка методических рекомендаций по профилактике агрессивного поведения детей и подростков. 

 4.1. Размещение на официальных сайтах образовательных учреждений  

методических материалов, направленных на профилактику аддиктивного и 

агрессивного состояния несовершеннолетних. 

постоянно Отдел образования, 

руководители образовательных 

учреждений. 

4.2 Формирование банка методических разработок и программ, направленных на 

профилактику агрессивного состояния несовершеннолетних. 

постоянно Руководители образовательных 

учреждений. 

4.3 Участие в работе областных семинаров и стажировок для педагогических 

работников. 

В течение года 

 

Отдел образования. 

4.4 Организация и проведение совещаний  с руководителями 

общеобразовательных учреждений  по вопросам профилактики аддиктивного  

и агрессивного  поведения несовершеннолетних. 

в течение года Отдел образования, 

МКУ «ИМЦ» 

         VI. Мониторинг деятельности специалистов служб психолого-педагогического сопровождения образовательных учреждений 

6.1 Проведение анализа деятельности специалистов служб психолого-

педагогического сопровождения  образовательных учреждений  по 

профилактике аддиктивного  и агрессивного  поведения 

несовершеннолетних. 

в течение года Руководители образовательных 

учреждений. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.2 Проведение мониторинга работы образовательных учреждений 

по профилактике аддиктивного  и агрессивного  поведения 

несовершеннолетних. 

май-июль Отдел образования, 

руководители образовательных 

учреждений. 


